UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-DTTX

V/v rà soát, bổ sung địa bàn

tuyển sinh vào các trường

PTDTNT năm học 2023-2024

Sóc Trăng, ngày      tháng 02 năm 2023

                             Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc

về việc phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân

tộc nội trú.

Đối tượng tuyển sinh qui định tại Điều 18 của Thông tư số 01/2016/TT-

BGDĐT:

“1. Thanh niên, thiếu niên là người dân tộc thiểu số có hộ khẩu thường trú

và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) ở vùng có điều kiện kinh tế

- xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định hiện hành.

2. Trường hợp không thuộc các đối tượng nêu trên thì phải là thanh niên,

thiếu niên người dân tộc thiểu số thuộc vùng tạo nguồn cán bộ cho các dân tộc do

Ủy ban nhân dân tỉnh quy định.

3. Ngoài ra, các đơn vị được phép tuyển sinh không quá 5% trong tổng số

chỉ tiêu được tuyển mới hằng năm là con em người Kinh có hộ khẩu thường trú và

định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) ở vùng có điều kiện kinh tế -

xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định hiện hành.”

Hiện nay một số huyện, thị xã được công nhận nông thôn mới hoặc nhiều

ấp, xã không còn thuộc diện vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

Nhằm chuẩn bị tốt cho công tác tuyển sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội

trú (PTDTNT) năm học 2023-2024 đảm bảo đúng đối tượng và số lượng tuyển sinh

vào trường PTDTNT trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố theo quy định tại Điều

18 của Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg và Quyết định số 612/QĐ-UBDT và

Khoản 2, Điều 18 của Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT, đồng thời tham khảo

Công văn số 1211/UBND-VX ngày 11/6/2022 của UBND tỉnh về việc tạo nguồn

cán bộ cho các dân tộc để xét tuyển sinh vào các trường PTDTNT, năm học 2022-

2

2023 (đính kèm). Tùy vào tình hình thực tế của địa phương, thực hiện rà soát, điều

chỉnh, bổ sung các xã, phường, thị trấn, ấp, khóm,… không thuộc vùng có điều

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn nhằm tạo nguồn cán bộ cho các dân tộc để

xét tuyển sinh vào các trường PTDTNT trong năm học 2023-2024.

Báo cáo bằng văn bản vùng tuyển sinh và vùng tạo nguồn cán bộ cho các

dân tộc để xét tuyển sinh vào các trường PTDTNT năm học 2023-2024 (theo phụ

lục đính kèm Công văn). Văn bản đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện, thị xã,

thành phố gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Giáo dục Dân tộc - Giáo dục

Thường xuyên) và gửi file mềm theo địa chỉ email: kiemhanh@soctrang.edu.vn

trước ngày 17/02/2023 để Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp trình UBND tỉnh xem

xét quyết định.

Mọi chi tiết xin liên hệ bà Thạch Thị Domres, Phó Trưởng phòng phụ trách

GDDT-GDTX, số điện thoại: 0918.346.998 hoặc ông Kiêm Hạnh, Chuyên viên

phòng GDDT-GDTX, số điện thoại: 0985.807.309./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường PTDTNT trực thuộc;

- Lưu: VT, DTTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Danh Hoàng Nguyên

mailto:kiemhanh@soctrang.edu.vn

3

Phụ lục

UBND HUYỆN.....................        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                                                                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THỐNG KÊ VÙNG TUYỂN SINH CÁC TRƯỜNG PTDTNT

NĂM HỌC 2023-2024

Stt Xã

Vùng tuyển sinh theo

Quyết định số

861/QĐ-TTg và

Quyết định số

612/QĐ-UBDT

 (Ấp)

Vùng tạo nguồn bổ

sung (Khoản 2, Điều 18

của Thông tư số

01/2016/TT-BGDĐT)

(Ấp)

Ghi chú

1

2

3

...

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-08T09:55:20+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Thạch Thị Domres<ttdomres@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-09T09:03:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T09:37:31+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T09:37:41+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T09:37:53+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!